РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «14» апреля 2023г № 18/4-п

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Казского городского поселения на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Казского городского поселения на 2023 год согласно Приложению №1.
2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию на информационном стенде Администрации Казского городского поселения, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Казского городского поселения.
3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2023, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
4. Контроль за исполнением возложить ведущего специалиста по благоустройству Н.А.Зырянову.

Глава Казского
городского поселения 						Е.А.Симонова

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Казского городского поселения
 от 14.04.2023 года № 18/2-п

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОХРАННОСТЬЮ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ КАЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Казского городского поселения на 2023 год (далее – Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Программа подлежит исполнению должностными лицами Администрации Казского городского поселения, уполномоченными на осуществление муниципального  контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса.
Срок реализации программы – 2023 год.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1. Под муниципальным контролем понимается деятельность на территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований на автомобильных дорогах общего пользования местного значения (далее – обязательные требования), осуществляемая в рамках полномочий Администрации Казского городского поселения по решению вопросов местного значения посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
Под дорожным хозяйством понимается единый производственно-хозяйственный комплекс, включающий в себя автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, а также организации, осуществляющие обследование, изыскания, проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования.
Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения, является Администрация Казского городского поселения (далее- контрольный орган).
Муниципальный контроль осуществляется с целью минимизации риска причинения вреда (ущерба), вызванного нарушениями обязательных требований, следующим охраняемым законом ценностям:
- жизнь и здоровье граждан;
- права, свободы и законные интересы граждан и организаций;
- объекты транспортной инфраструктуры, как технические сооружения и имущественные комплексы;
- перевозка грузов и пассажиров, как обеспечение услуг и экономическая деятельность.
Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации  другими муниципальными нормативными правовыми актами.
Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
Под обеспечением сохранности автомобильных дорог понимается комплекс мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения требований, установленных международными договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, владельцами таких автомобильных дорог (в области ремонта и содержания автомобильных дорог), пользователями таких автомобильных дорог (в области использования автомобильных дорог), должностными лицами, юридическими и физическими лицами (в области использования полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог).
В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте Администрации Казского городского поселения в сети интернет размещаются «Нормативные акты по муниципальному контролю», обобщенная практика осуществления муниципального контроля.
Результатом проведенных профилактических мероприятий является повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о действующих требованиях в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Казского городского поселения, повышение общего уровня правовой культуры.
Несоблюдение требований законодательства в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Казского городского поселения влечет за собой риски повреждения автомобильных дорог местного значения, преждевременного разрушения элементов автомобильных дорог, снижения уровня безопасности дорожного движения на территории городского поселения.
В 2022 году проверки на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Казского городского поселения не проводились. Основания для проведения внеплановых проверок отсутствовали.

II. Цели и задачи реализации Программы
Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
1. В соответствии с административным регламентом об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Казском городском поселении, утвержденным решением Совета народных депутатов Казского городского поселения от 14.04.2023 N 86, проводятся следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление
	Наименование формы мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственное лицо

	Информирование

	1. Актуализация и размещение на официальном сайте Администрации Казского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

	Вед. спец. по связям с общественностью администрации Казского городского поселения

	1) перечня и текстов нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
	Постоянно

	2) материалов, информационных писем, руководств по соблюдению действующих обязательных требований;
	Не реже 1 раза в год

	3) проверочных листов;

	Не позднее 5 рабочих дней после их утверждения

	4) перечня критериев и индикаторов риска нарушения обязательных требований, перечня объектов контроля с указанием категории риска, перечня сведений, которые могут запрашиваться у контролируемого лица;
	При внесении изменений в перечни

	5) программы профилактики рисков вреда;
	Не позднее 20 декабря предшествую-щего года

	6) плана плановых контрольных (надзорных)мероприятий;

	7) доклада об осуществлении муниципального контроля;
	До 20 января следующего за отчетным

	8) информирование (уведомление) контролируемых лиц о предстоящем контрольном мероприятии и недопустимости нарушений обязательных требований;
	За один месяц до начала плановых контрольных мероприятий

	9) регулярное обобщение результатов осуществления муниципального контроля.
	Ежеквартально

	Объявление предостережения

	Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований
	По мере необходимости после проведения контрольного мероприятия
	Вед. спец. по благоустройству администрации Казского городского поселения

	Консультирование

	Разъяснение по вопросам осуществления муниципального контроля содержания нормативных правовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе проверок.
	по запросу
Способы консультирования:
по телефону, на личном приеме, в ходе проведения контрольных мероприятий, в том числе посредством видео-конференц-связи
	Вед. спец. по благоустройству администрации Казского городского поселения

IV. Показатели результативности и эффективности Программы
1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации Казского городского поселения в соответствии со статьей 46 Федерального закона N 248-ФЗ, - 100%;
б) доля контролируемых лиц, удовлетворенных консультированием, в общем количестве контролируемых лиц, обратившихся за консультацией, - 70%;
в) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 50%.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя;
г) утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его обнародование - исполнено/не исполнено.
2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".